
1 

 

 
 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
 
Oggetto: Servizio di attività  riabilitativa a favore di disabili presso la struttura ex Scuola Pagani sita 
               in La Spezia - Proroga del servizio dal 01/04/2024 al 30/09/2024. 
 
               CIG  5248098379 
 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Dott.ssa Laura PIERAZZINI 

Importo di spesa  
 
€ 569.927,38 IVA compresa 

 

Anno 2024 
 
€ 569.927,38 

Anno  Anno 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione 2024 569.927,38 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2024   

Stato patrimoniale    

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

 
135045025 
 

 
2024/95 
 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati : 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 1 di 7



2 

 

 

OGGETTO: Servizio di attività  riabilitativa a favore di disabili presso la struttura ex Scuola Pagani  
                    sita in La Spezia - Proroga del servizio dal 01/04/2024 al 30/09/2024. 
                    CIG  5248098379 
 

IL  DIRETTORE f.f. 
SC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 
 
Visti gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
Visto l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8/03/2019; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. laddove ancora vigente ai sensi 
dell’art. 226 del D.Lgs del 31.3.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 
legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 926 del 18/11/2014 con la quale veniva 
aggiudicato il Servizio di attività riabilitativa a favore di disabili presso le Strutture Villa Carani e 
Scuola Pagani site in La Spezia” per un periodo di 5 anni alla ditta C.R.E.S.S. CONSORZIO 
REGIONALE SERVIZI SOCIALI, Via Peschiera 9, 16122 GENOVA, con scadenza 31/7/2020; 
 
Premesso che l’Azienda è legittimata a prorogare i contratti esistenti, nelle more e limitatamente al 
periodo necessario alla Centrale di committenza regionale ad esperire le procedure di gara, 
sottoponendoli a clausole risolutive operanti al momento dell’aggiudicazione delle gare 
centralizzate; 
 
Considerato che SUAR ha inserito nella sua programmazione la gara relativa l’affidamento a terzi 
delle attività riabilitative a favore di disabili e che con determinazione dirigenziale n. 182/2018 ha 
provveduto alla nomina del RUP e della Commissione Tecnica della procedura di gara per 
l’affidamento della gestione dei servizi di assistenza infermieristica e riabilitativa domiciliare e 
assistenza infermieristica e riabilitativa disabili presso Villa Carani ed ex  Scuola Pagani di ASL5; 
 
Dato atto che l’Azienda, con nota prot. 34527 del 2/9/2019, ha trasmesso alla Centrale di Acquisto il 
materiale richiesto da ALiSa al fine di agevolare i lavori istruttori della Commissione Tecnica 
incaricata della predisposizione del capitolato della gara in argomento; 
 
Richiamate le note prot. n. 30355 del 26/8/2020, prot. 32102 del 22/7/2021, prot. n. 13202 del 
30/3/2022, prot. 52479 del 30/12/2022, prot. n. 10507 del 10/03/2023  prot. n. 14984 del 7/4/2023 e 
prot. n. 44465 del 3/11/2023 con le quali ASL5 ha chiesto alla stessa SUAR un riscontro circa lo 
status dell’iter procedurale nonché l’indicazione sui tempi di aggiudicazione della stessa; 
 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 2 di 7



3 

 

Dato atto che la scadenza del “Servizio di attività riabilitativa a favore di disabili presso le Strutture 
Villa Carani e Scuola Pagani site in La Spezia” affidato alla ditta C.R.E.S.S - CONSORZIO 
REGIONALE SERVIZI SOCIALI” è stata periodicamente posticipata, nelle more dello svolgimento 
delle procedure di gara regionali, e che con deliberazione del Direttore Generale n. 995/2023 è stata 
approvata una proroga tecnica del servizio dal 1/1/2024 al 31/3/2024; 
 
Dato atto che non sono al momento pervenute comunicazioni da parte di SUAR in merito all’iter 
procedurale in argomento; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 783/2023 che ha approvato l’“Aggiornamento del 

Manuale di Accreditamento Istituzionale della Regione Liguria e della Procedura per l’accreditamento 

istituzionale. Sostituzione della DGR n. 945/2018 e della DGR n. 1185/2017”, sulla base della Legge n. 

118/2022 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” ed in particolare l’art. 15 recante “ 

Revisione e trasparenza dell’accreditamento e del convenzionamento delle strutture private nonché 

monitoraggio e valutazione degli erogatori privati convenzionati”, che ha introdotto modifiche all’art. 

8-quinquies (comma 1-bis) del D.Lgs. n. 502/1992 “Accordi contrattuali”; 

 

Richiamata la nota prot. 8280 del 21/02/2024 con la quale l’Azienda ha comunicato al gestore 

C.R.E.S.S. la necessità di trasferire in altra sede dal 30/03/2024 gli ospiti della struttura Villa Carani 

(di proprietà di ASL5) al fine di consentire la realizzazione di adeguamenti interni;  

 

Richiamata la nota prot. 15199 del 03/04/2024 con la quale ASL5 ha sottoposto ad A.Li.Sa. la 

questione relativa alla prosecuzione ed eventuale rimodulazione alle tariffe previste da Regione 

Liguria per l’espletamento dell’attività socio-sanitaria presso la struttura ex Scuola Pagani, di 

proprietà del Comune della Spezia; 

 

Richiamata altresì la nota prot. 15200 del 03/04/2024  con la quale l’Azienda ha comunicato al 

Comune della Spezia che, nelle more della manifestazione di interesse per strutture residenziali e 

semiresidenziali sociosanitarie programmata da A.Li.Sa. ai sensi dell’art. 8-quinquies comma 1-bis 

del D.Lgs. 502/1992, intende garantire la continuità del servizio agli ospiti della struttura ex Scuola 

Pagani ; 

 

Ritenuto opportuno, nelle more della manifestazione di interesse per strutture residenziali e 

semiresidenziali sociosanitarie programmata da A.Li.Sa, garantire la continuità assistenziale dei 

pazienti ospitati presso la ex Scuola Pagani, uniformando la remunerazione alle  tariffe regionali di 

cui ai contratti A.Li.Sa; 

 

Vista la nota del Comune della Spezia datata 05/04/2024 con la quale l’Ente fornisce riscontro alla 

sopracitata comunicazione di ASL5 precisando che l’amministrazione comunale non potrà 

procedere ad assegnare in locazione in via diretta l’immobile in quanto le finalità in argomento non 

rientrano nel proprio ambito bensì in quello di ASL5, ma comunque, nello spirito di massima 

collaborazione per perseguire obiettivi condivisi, gli uffici comunali provvederanno ad avviare una 

procedura ad evidenza pubblica per la locazione dell’immobile ex Scuola Pagani indicando tra le 

destinazioni possibili, ma non esclusive, la sua destinazione a fini di residenzialità socio-sanitaria;  

 

Ritenuto quindi necessario, al fine di non interrompere un pubblico servizio nelle more delle 
determinazioni regionali e dell’espletamento delle sopracitate procedure del Comune della Spezia, 
adottare un provvedimento di proroga tecnica del contratto rep. 2802/2015 stipulato con la ditta 
C.R.E.S.S. concernente il “servizio a favore di disabili” limitatamente presso la strutture ex  Scuola 
Pagani” dal 01/04/2024 al 30/09/2024 e comunque fino alla conclusione delle procedure comunali, 
con riserva che successivamente non siano messe a disposizione convenzioni di fornitura di 
soggetti aggregatori, ai sensi della vigente normativa; 
 

Rilevato che nel caso di successive determinazioni della Regione Liguria e/o del Comune della 
Spezia e/o di intervenuta aggiudicazione da parte di SUAR di prestazioni ricadenti nel presente 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 3 di 7



4 

 

appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà alla risoluzione anticipata del 
contratto; 
 
Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta ad Euro 
569.927,38 IVA compresa; 
 
Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 
di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 
14.3.2024; 
 
Tutto ciò premesso  
 

PROPONE 
 

1. di prorogare, nelle more delle procedure ad evidenza pubblica indette dal Comune della Spezia 

per la locazione dell’immobile ai possibili fini di residenzialità socio-sanitaria, il “Servizio di attività  

riabilitativa a favore di disabili presso la struttura ex Scuola Pagani sita in La Spezia” affidato alla 

ditta C.R.E.S.S - CONSORZIO REGIONALE SERVIZI SOCIALI, di cui al contratto rep 

2802/2015, dal 01/04/2024 al 30/09/2024 e comunque fino alla conclusione delle predette 

procedure; 

 

2. di garantire la continuità assistenziale dei pazienti ospitati presso la ex Scuola Pagani, 

uniformando la remunerazione alle  tariffe regionali, di cui ai contratti A.Li.Sa, nelle more della 

manifestazione di interesse per strutture residenziali e semiresidenziali sociosanitarie 

programmata da Regione tramite  A.Li.Sa; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 569.927,38 

IVA inclusa ed è prevista nel Bilancio di previsione anno 2024; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 4 di 7



5 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO  

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

    (Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 
 

 
 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 5 di 7



6 

 

 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪ non è 

soggetto a data protection 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 6 di 7



5B-89-88-5A-00-A2-D8-55-92-D0-80-52-DC-2E-5A-FC-98-41-78-99

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 13/06/2024 11:33:48

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 13/06/2024 11:19:23

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 13/06/2024 11:15:23

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 13/06/2024 11:14:25

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 11/06/2024 11:26:36

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 11/06/2024 09:12:00

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000587//2024 del 13/06/2024 Pagina 7 di 7


